



Miljøstyrelsen
Strandgade 29
1401 København K

Pr. e-mail: mst@mst.dk

Frederiksberg, den 27. marts 2015

Høringsvar vedr. Strategi for affaldsforebyggelse, journalnummer MST-774-00081

ISOBRO tillader sig hermed at indgive høringssvar vedr. *Danmark uden affald II, Udkast til Strategi for affaldsforebyggelse*.

ISOBRO er brancheforening for 165 almennyttige organisationer, hvoraf mange driver genbrugsforretninger, der båret af frivillig arbejdskraft sælger et bredt sortiment af genbrugsvarer til gavn for organisationernes økonomi og med en betydelig og positiv miljøeffekt. Vi taler om 20 organisationer, der driver ca. 950 genbrugsforretninger med ca. 30.000 frivillige.

ISOBRO konstaterer med glæde, at genbrugsforretningerne som store og effektive aktører på genbrugsmarkedet har fået plads i den foreliggende strategi, og vi kan bekræfte, at danskernes interesse for at købe genbrugsvarer er stigende, som det allerede fremgår af den nævnte artikel i Kristeligt Dagblad af 29. november 2012. ISOBRO vil i 2015 gennemføre en undersøgelse af omsætningen på genbrugsområdet med udgangspunkt i regnskabstallene for 2014, og denne undersøgelse stiller vi gerne til rådighed for Miljøstyrelsen.

Levetiden forlænges

Overordnet set bidrager genbrugssektoren til en forlængelse af levetiden for de varer, der handles. Således bidrager sektoren til en opfyldelse af strategiens hovedmålsætning, at *"reducere spild og undgå, at værdifulde ressourcer bliver til affald"*, som det hedder. Mange faktorer påvirker genbrugsforretningernes muligheder for at løse deres opgave på en god måde. Administrative forhold, affaldsgebyrer, tilgang af frivillig arbejdskraft, borgernes sortering så sælgelige effekter adskilles fra affald, velfungerende indsamlingssystemer og tilgængeligheden hertil, blot for at nævne nogle.

Danmark har et veludbygget indsamlingssystem

I Danmark har vi et meget omfattende system til indsamling af tekstiler. Overalt i landet er der opstillet containere, og et stort antal frivillige er hver dag beskæftiget med at sortere de indkomne tekstiler. Indsamlingsorganisationerne betegner dette system som værende særdeles veludbygget og det er derfor afgørende, at systemet fortsat kan udbygges og tilpasses det aktuelle behov.

Indsamlingsorganisationernes Brancheorganisation
Peter Bangs Vej 1, opg. 5 – 2000 Frederiksberg
Tlf. 38 38 46 80 - Fax. 38 38 46 89 - E-mail isobro@isobro.dk



Tilgængelighed afgørende

Tilgængelighed er også afgørende for, at borgernes recirkulerer tøj fremfor at smide det ud som affald. Derfor opfordrer vi regeringen til at øge kommunernes interesse for at styrke indsamling af tekstiler, samt at dette sker i samarbejde med de almennyttige organisationer. I nogle kommuner er det ikke muligt at få tilladelse til at opsætte containere på offentlig vej eller på genbrugspladser. Det betyder, at borgerne sætter tøjet udenfor butikkerne efter åbningstid. Da denne praksis er kendt i lokalområdet, bliver poserne ofte ”kigget igennem” i løbet af nattet, og efterfølgende modtager butikken derfor en bøde, fordi tøjet ligger spredt på fortorv og vej.

Borgerne skal sortere affaldet bedre

Vi kan genkende, at mange tekstiler stadig smides i skraldespanden. ISOBRO gennemførte helt tilbage i 2007 en national kampagne, hvor 16 almennyttige organisationer gik sammen om at lære danskerne at sortere, inden de donerede effekter til genbrug. Danskerne skal fortsat have en reminder om sortering, og derfor mener vi, at information til borgerne er meget vigtigt for at sikre, at der sendes mest muligt i recirkulation.

ISOBRO vil gerne i samarbejde med sine medlemsforeninger være med til at afsøge muligheder samt finde konkrete løsninger på genbrugsområdet, og vi stiller os til rådighed for en udvikling af den foreliggende strategi, så genbrugssektoren kan gøre sit til en mere effektiv udnyttelse af ressourcerne i Danmark.

Med venlig hilsen
ISOBRO

Robert Hinnerskov
Generalsekretær